

**Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo N° 033/2022-PMB/SEMSA
Pregão Eletrônico n° 002/2021 PE-SRP**

Cláusula I - Das Partes

MUNICÍPIO DE BENEVIDES, pessoa jurídica de direito público interno, sediado na Av. Joaquim Pereira de Queiroz n° 01 – Bairro Centro – Benevides/PA, inscrita no CNPJ sob o n°. 05.058.0001/0001-61, por meio FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BENEVIDES, inscrita no CNPJ sob o n. **13.707.794/0001-70**, com sede neste Município de Benevides, Estado do Pará, localizada na Rua João Batista Figueiredo, n° s/n, CEP 68795-000, Benevides/PA, representado pelo Secretário Municipal de Saúde de Benevides, **Sr. RODRIGO BATISTA BALIEIRO**, casado, CPF n° 935.785.712/53 e RG n° 4761229 PC/PA, residente e domiciliado na Rua Vinte e Nove de Dezembro, n° 138, Centro, Benevides/PA, CEP: 68.795-000, a seguir denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado a empresa **CASMED COMÉRCIO DE ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA-ME**, CNPJ n° 07.332.016/0001-40, com sede na Passagem Têxtil, n° 302 A, bairro Iametama, CEP 68744-590, Bairro Iametama, Castanhal/PA, CEP 68744-590, denominada **CONTRATADA**, representada pelo sua representante legal a Sra. Valterlina Farias de Lima Melo, brasileira, comerciante, solteira, CPF n° 718.552.032-00 e RG 3753819, Residente e Domiciliado na Passagem Têxtil, n° 69, Bairro Iamentama, Castanhal, CEP 68740-000, firmam o presente termo aditivo, mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Cláusula II - Do Objeto do Contrato:

2.1 Constitui objeto do contrato a aquisição de material técnico hospitalar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Benevides.

Cláusula III – Do Objeto do Termo Aditivo

3.1 O presente Termo Aditivo possui como objeto:

a) Prorrogação de prazo contratual por 90 (noventa) dias, a iniciar no dia subsequente ao término da vigência em 15/07/2022.

b) acréscimo ao quantitativo contratado inicialmente, importando em 25% (vinte e cinco por cento) no valor de R\$ 113.288,30 (cento e treze mil duzentos e oitenta e oito reais e trinta centavos), ao valor original do contrato de R\$ 455.431,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil quatrocentos e trinta e um reais), passando o valor global do contrato a ser de R\$ 568.719,30 (quinhentos e sessenta e oito mil setecentos e dezenove reais e trinta centavos), conforme quadro demonstrativo:

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	VLR UNIT.	CONTRATO Nº 33/2022- PMB/SEMSA		ADITIVO MÁX. 25%		
					QUANT	V. TOTAL	QUANT.	%	V. TOTAL DO ACRÉSCIMO
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA. MATERIAL MADEIRA, TIPO DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO 14 CM, FORMATO TIPO ESPÁTULA, LARGURA 1,50 CM, ESPESSURA 2 MM. PACOTE C/100	ESTILO	PACOTE	R\$ 4,22	1000	R\$ 4.220,00	250	25%	R\$ 1.055,00
12	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO INCOLOR 92,8% (96°GL)	VIC FARMA	LITRO	5,99	1000	R\$ 5.990,00	250	25%	R\$ 1.497,50
15	ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE - BICO CURVO, RECIPIENTE PARA ARMAZENAMENTO DE LÍQUIDOS; GRADUADO EM ALTO RELEVO; BICO CURVO; CAPACIDADE: 500 ML.	J.PROLAB	UNIDADE	R\$ 4,95	125	R\$ 618,75	31	25%	R\$ 153,45
29	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS - ADULTO DESCARTÁVEL, SILICONIZADO, CONFECCIONADO EM PVC FLEXÍVEL E ATÓXICO, CONTENDO EM SUA EXTREMIDADE UM DISPOSITIVO CONECTOR FEITO DE SILICONE COM DUAS EXTREMIDADES QUE SE ADAPTAM AS NARINAS, COM FIXAÇÃO SOBRE AS ORELHAS TIPO ÓCULOS, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	labor import	UNIDADE	R\$ 1,10	2000	R\$ 2.200,00	500	25%	R\$ 550,00
51	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 13 L, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL	DESCARBOX	UNIDADE	R\$ 4,15	2000	R\$ 8.300,00	500	25%	R\$ 2.075,00
90	EQUIPO, TIPO DE INFUSÃO, MATERIAL PVC CRISTAL, COMPRIMENTO MÍN. 120, TIPO CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO GOTEJADOR GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA REGULADOR DE FLUXO, TIPO INJETOR C/INJETOR LATERAL 'Y',AUTOCICATRIZANTE, TIPO CONECTOR LUER C/ TAMPA.	SOLIDOR	UNIDADE	R\$ 0,93	1000	R\$ 930,00	250	25%	R\$ 232,50
92	ESPARADRAPO, LARGURA 100 MM, COMPRIMENTO 4,50 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPERMEÁVEL 1 FACE, MASSA ADESIVA ZNO, RESISTENTE, COR BRANCA, MATERIAL DORSO TECIDO DE ALGODÃO	MISSNER	ROLO	R\$ 6,50	4000	R\$ 26.000,00	1.000	25%	R\$ 6.500,00
104	FIO DE SUTURA, MATERIAL CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO 3-0, COMPRIMENTO COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 2,0 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL	TECNOFIO	UNIDADE	R\$ 3,55	645	R\$ 2.289,75	160	25%	R\$ 568,00
106	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 2-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,0 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL	TECNOFIO	UNIDADE	R\$ 1,42	1500	R\$ 2.130,00	380	25%	R\$ 539,60
116	GEL CONDUTOR INCOLOR PARA ULTRASSONOGRRAFIA, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PH NEUTRO, FRASCO 1 KG	CARBOGEL	FRASCO	R\$ 5,75	150	R\$ 862,50	35	23%	R\$ 201,25
126	LÂMINA BISTURI EM MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 23, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL CX C/ 100 UNIDADES	LABOR IMPORT	CAIXA	R\$ 28,90	150	R\$ 4.335,00	35	23%	R\$ 1.011,50

128	LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR DESCARTAVEL COR BRANCA 70CMX50M	PLUMAX	UNIDADE	R\$ 7,70	4500	R\$ 34.650,00	1.125	25%	R\$ 8.662,50
129	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7,0 ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA.	MEDIX	PAR	R\$ 1,45	1400	R\$ 2.030,00	350	25%	R\$ 507,50
130	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7,5, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA.	MEDIX	PAR	R\$ 1,55	1400	R\$ 2.170,00	350	25%	R\$ 542,50
133	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. CX C/100 UNIDADE	MEDIX	CAIXA	R\$ 54,10	1500	R\$ 81.150,00	370	25%	R\$ 20.017,00
134	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. CX C/100 UNIDADE	MEDIX	CAIXA	R\$ 64,25	3000	R\$ 192.750,00	750	25%	R\$ 48.187,50
136	MÁSCARA , TIPO P/PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS, FUMOS E NÉVOAS ÓXICAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEMI-FACIAL, CLASSE PFF-2, REFERÊNCIA N95	KSN	UNIDADE	R\$ 2,45	23000	R\$ 56.350,00	5.650	25%	R\$ 13.842,50
151	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 10 ML, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	S.R	UNIDADE	R\$ 0,32	12000	R\$ 3.840,00	3.000	25%	R\$ 960,00
153	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 3 ML, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	S.R	UNIDADE	R\$ 0,16	2000	R\$ 320,00	500	25%	R\$ 80,00
160	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16 - MATERIAL PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.	MEDSONDA	UNIDADE	R\$ 0,55	800	R\$ 440,00	200	25%	R\$ 110,00

161	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18 - MATERIAL PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.	MEDSONDA	UNIDADE	R\$ 0,60	600	R\$ 360,00	150	25%	R\$ 90,00
195	SACO PARA ÓBITO , SACO PARA TRANSPORTE DE CADÁVER - INVÓLUCRO PARA CADÁVER - COBRE CORPO SACOS MORTUÁRIOS, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE COEXTRUSADO, VIRGEM, NA COR PRETA FOSCA RESISTENTE AO CALOR EM TEMPERATURA AMBIENTE E RESISTENTE A RASGOS E RUPTURAS. ESPESSURA 0,24 (221,28 g/m ²), ACABAMENTO COSTURADO COM FECHAMENTO EM ZÍPER BRANCO INTEIRIÇO E DOIS CURSORES PARA APLICAÇÃO DE LACRE, COM PORTA ETIQUETAS, USADO PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DE CADÁVERES TAMANHO G 90 X 210 .	JUREMA	UNIDADE	R\$ 12,50	550	R\$ 6.875,00	140	25%	R\$ 1.750,00
196	PRO PÉ , SAPATILHAS DESCARTÁVEIS, BRANCA. PCT C/100	MEDIX	PACOTE	R\$ 17,80	400	R\$ 7.120,00	100	25%	R\$ 1.780,00
197	MACACÃO DE SEGURANÇA TIPO 6, GR 50, TAMANHO P (CONFECCIONADO EM TECIDO LAMINADO MICROPOROSO, O MACACÃO DE SEGURANÇA FORNECE UMA BARREIRA DE PROTEÇÃO LEVE E EFETIVA CONTRA PARTÍCULAS SECAS, ALÉM DE PROTEÇÃO LIMITADA CONTRA LÍQUIDOS QUÍMICOS; COM CAPUZ, ELÁSTICOS NOS TORNOZELOS E PUNHOS, ZÍPER FRONTAL PROTEGIDO COM ABA DO MESMO MATERIAL).	TYVEK	UNIDADE	R\$ 19,00	500	R\$ 9.500,00	125	25%	R\$ 2.375,00
TOTAL GLOBAL						R\$ 455.431,00			R\$ 113.288,30

Cláusula III – Base legal

Conforme art. 57 § 1º, art. 65, inciso I e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Cláusula IV – Dos Recursos financeiros:**EXERCÍCIO 2022**

Órgão: 12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática: 10 122 0007 2.084 – Manutenção da secretaria municipal de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa: 3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso: 15000000 – Recursos não vinculados de impostos.
15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde
16350000 – Royalty do petróleo e gás à saúde.

Órgão: 12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática: 10 302 0034 2.101 – Manutenção das ações de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa: 3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso: 15013110 – Emendas Parlamentares Individuais
16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção.
16210000 – Transferência SUS governo estadual.

Órgão: 12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática: 10 302 0034 2.102 – Manutenção das ações SAMU.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa: 3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso: 15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde
16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção.
16210000 – Transferência SUS de governo estadual.

Órgão: 12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática: 10 301 0028 2115 – Manutenção das ações da estratégia saúde da família.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa: 3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso: 15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde
16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção.
16210000 – Transferência SUS de governo estadual.

Órgão: 12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática: 10 301 0028 2.119 – Manutenção das ações da atenção primária.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa: 3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso: 15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde
16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção.
16210000 – Transferência SUS de governo estadual.

Órgão: 12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática: 10 301 0034 2.124 – Manutenção das ações de urgência e emergência.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa: 3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso: 15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde
16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção.
16210000 – Transferência SUS governo estadual.

Órgão: 12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática: 10 301 0034 2.163 – Manutenção das ações da UPA.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa: 3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso: 15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde
16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção.

Cláusula V - Da Ratificação

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Cláusula VI – Da Publicação e do Registro

A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração no Diário Oficial da União.

Benevides/PA, 11 de julho de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BENEVIDES
CNPJ nº. 13.707.794/0001-70
Rodrigo Batista Balieiro
Secretário Municipal de Saúde
CONTRATANTE

**CASMED COMÉRCIO DE ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES E
MEDICAMENTOS LTDA-ME**
CNPJ: 07.332.016/0001-40
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: _____

Nome: _____

CPF:

CPF: